atividades desenvolvidas, as matérias de seu interesse, os valores recebidos e 

gastos realizados no ano anterior relativos à sua atuação junto a órgãos e 

entidades da Administração Pública, em especial pagamentos a pessoas físicas 

ou jurídicas, a qualquer título, cujo valor ultrapasse R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais). 

§ 2º Constarão do relatório de que trata o § 1º a indicação do 

contratante e demais interessados nos serviços, as proposições cuja aprovação 

ou rejeição seja intentada ou a matéria cuja discussão tenha sido solicitada, ou 

o objeto da sua atuação, quando se tratar de contrato ou ato administrativo

[...]

janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no 
Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a 
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II - no caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 
superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 
(três milhões e seiscentos mil reais).  

§ 1º  Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput deste artigo, o produto da 
venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos serviços prestados e o 
resultado nas operações em conta alheia, não incluídas as vendas canceladas e os descontos